

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	108.082.750,0	18.092.656,2	18.693.486,2
Receitas Tributárias	7.967.000,0	1.281.434,0	1.388.098,7
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.310.000,0	125.019,4	134.063,2
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	4.420.000,0	760.873,3	952.819,7
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	546.000,0	113.016,9	46.732,4
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.256.000,0	228.526,6	192.120,3
Outras Receitas Tributárias	435.000,0	53.997,8	62.363,1
Receita de Contribuição	5.997.000,0	962.736,4	961.289,6
Receita Previdenciária	5.727.000,0	902.395,1	859.608,0
Outras Receitas de Contribuições	270.000,0	60.341,3	101.681,6
Receita Patrimonial Líquida	2.000,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial	8.105.000,0	2.318.837,8	1.799.910,4
(-)Aplicações Financeiras	8.103.000,0	2.318.837,8	1.799.910,4
Transferências Correntes¹	93.463.450,0	15.702.610,6	16.155.876,5
Cota Parte FPM (80%)	9.200.000,0	1.874.899,1	1.939.632,8
Cota Parte ICMS (80%)	26.600.000,0	4.088.874,9	3.839.178,6
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	140.000,0	14.524,7	0,0
Convênios	12.250,0	0,0	58.500,0
Outras Transferências Correntes	57.511.200,0	9.724.311,9	10.318.565,1
Demais Receitas Correntes	653.300,0	145.875,2	188.221,4
Dívida Ativa	312.500,0	41.996,8	94.164,7
Diversas Receitas Correntes	340.800,0	103.878,4	94.056,7
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.002.000,0	342.616,2	239.928,2
Operações de Crédito (III)	4.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	1.000,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	993.000,0	342.616,2	239.928,2
Convênios	990.800,0	211.583,3	0,0
Outras Transferências de Capital	2.200,0	131.032,9	239.928,2
Outras Receitas de Capital	4.000,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	997.000,0	342.616,2	239.928,2
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	109.079.750,0	18.435.272,4	18.933.414,4

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2015	Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	90.360.550,0	44.019.904,8	37.915.200,1	13.448.233,1	11.050.718,7
Pessoal e Encargos Sociais	54.101.800,0	28.116.640,5	18.367.762,9	11.721.352,5	9.377.371,9
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	36.258.750,0	15.903.264,3	19.547.437,3	1.726.880,6	1.673.346,7
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	90.360.550,0	44.019.904,8	37.915.200,1	13.448.233,1	11.050.718,7
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.601.400,0	679.052,5	3.929.331,3	0,0	0,0
Investimentos	7.426.400,0	179.052,5	3.429.331,3	0,0	0,0
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	1.175.000,0	500.000,0	500.000,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	7.426.400,0	179.052,5	3.429.331,3	0,0	0,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	10.008.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	107.794.950,0	44.198.957,3	41.344.531,4	13.448.233,1	11.050.718,7
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	1.284.800,0	-25.763.684,9	-22.411.117,0	4.987.039,3	7.882.695,7
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.